
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS)
Tel. 0789/43007- 43074- 43098    Fax 0789/43580

www.comune.telti.ss.it
ORIGINALE

DETERMINAZIONE AREA SOCIO - CULTURALE

N.261  DEL 25-11-2025
Registro Generale N.911

Oggetto: Impegno di spesa integrazione retta per inserimento cittadino presso 
RSA Sole di Gallura S.L. , MESI DI NOVEMBRE E DICEMBRE CIG 
B93D22DB96

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Vista la legge regionale n° 23 del 23.12.2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. 

Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1998 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”;

Visto il decreto del Sindaco num.15 del 30.10.2023 di “Decreto di nomina di elevata 

qualificazione per l’area servizi sociali”;

Visto il decreto del Sindaco n.14 del 30.10.2023 con oggetto “Decreto di nomina di elevata 

qualificazione per l’area finanziaria, personale e tributi”;  

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 17/12/2024, immediatamente 

esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di previsione esercizio finanziario 2025-2027;



AREA SOCIO - CULTURALE n.261 del 25-11-2025 - Reg. 911   COMUNE DI TELTI

Pag. 2 

Vista la deliberazione di G.C. num. 117 del  19/12/2024  con oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2025”;

Vista la richiesta presentata con prot.1882/2025 dai familiari della cittadina  inserita presso 

l’RSA Sole di Gallura di Olbia volta ad ottenere un contributo finalizzato all’integrazione della 

retta mensile dovuta e contestualmente a dichiarare la situazione reddituale della stesso;

Considerato pertanto opportuno provvedere all’integrazione della retta per parte del 

periodo di inserimento previsto dal verbale UVT territoriale dell’ASL Gallura prot.9667/2025;

RICHIAMATE: - la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” che ha introdotto nell'ordinamento giuridico alcune disposizioni a 

favore dei soggetti del Terzo Settore, ed in particolare degli organismi non lucrativi di utilità 

sociale, degli organismi della cooperazione, delle organizzazioni di volontariato, delle 

associazioni ed enti di promozione sociale, delle fondazioni, degli enti di patronato e di altri 

soggetti privati e che, in particolare: 

 all’art. 1, comma 1, recita: “La Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un sistema 

integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi per garantire la qualità della vita, 

pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, elimina o riduce le 

condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da 

inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con 

gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione”;

all’art.6 comma 4 tra le funzioni dei comuni esplicita che per i soggetti per i quali si renda 

necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, il comune nel quale essi hanno la 

residenza prima del ricovero, previamente informato, assume gli obblighi connessi 

all'eventuale integrazione economica;

PREMESSO CHE: 

l'art. 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante "Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023, all'art. 1 comma 791, 

ha previsto l'incremento delle risorse da destinare allo sviluppo e all'ampliamento dei servizi 

sociali comunali, svolti in forma singola o associata a decorrere dal 2021 e fino al 2030; 



AREA SOCIO - CULTURALE n.261 del 25-11-2025 - Reg. 911   COMUNE DI TELTI

Pag. 3 

i contributi di cui alla suddetta legge sono ripartiti in proporzione del rispettivo coefficiente di 

riparto del fabbisogno standard calcolato per la funzione "Servizi sociali" e approvato dalla 

Commissione tecnica per i fabbisogni standard. Gli obiettivi di servizio e le modalità di 

monitoraggio, per definire il livello dei servizi offerti e l'utilizzo delle risorse da destinare al 

finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali, sono stabiliti con decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri, sulla base di un'istruttoria tecnica condotta dalla Commissione tecnica 

per i fabbisogni standard con il supporto di esperti del settore, senza oneri per la finanza 

pubblica, e previa intesa in sede di Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali";

Visto il documento unico di regolarità contributiva prot.  INAIL_51244930   del  20.10.2025   

con validità fino al   17.02.2026;

DETERMINA

Di impegnare l’importo di complessivo € 3.843,00 da imputare 

€ 1.256,78 al capitolo 10418/5 ( U.1.03.02.15.008) 

€ 2.586,22 al capitolo 10424/20 (U.1.04.02.02.999) del Bilancio di esercizio anno 2025 in favore 

della Rsa Sole di Gallura: Sede operativa Via Tavolara,20-07026 Olbia(SS) P.IVA 03328780964 

per il pagamento della retta della cittadina riferimento prot.1882/2025;

Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 

sottoscrizione; 



AREA SOCIO - CULTURALE n.261 del 25-11-2025 - Reg. 911   COMUNE DI TELTI

Pag. 4 

Rup:  

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Puggioni Laura

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Puggioni Laura

(doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005)


